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산서초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-18 예산액 773,742,000

제1조 2019학년도 산서초등학교회계 세입 � 세출예산총액은 세입 � 세출 각각773,742,000원으로 하며 세입 

� 세출의 명세는 “세입 � 세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은  별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2020-02-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 산서초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 773,742 759,546 14,196 1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 8,291 73,087 9.4

학생복지/교육격차 해소 2,388 318,290 41.1

기본적 교육활동 0 64,585 8.3

선택적 교육활동 579 93,602 12.0

교육활동 지원 3,000 64,166 8.2

학교 일반운영 -62 160,012 20.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 13,893 579,083 74.8

이전수입 기타이전수입 73 19,056 2.4

자체수입 학부모부담수입 244 143,415 18.5

자체수입 행정활동수입 -14 4,131 0.5

기타수입 전년도이월금 0 28,057 3.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 598,139 584,173 13,966

1.교육비특별회계이전수입 579,083 565,190 13,893

1.교육비특별회계전입금수입 579,083 565,190 13,893

1.학교회계전입금 579,083 565,190 13,893

1.학교운영비전입금 215,797 215,797 0

2.목적사업비전입금 363,286 349,393 13,893
(성립전)(목)시설관리원인건비 : (19,106,000원

 × 1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)(목)유아학비 지원금(교육과정) : 

(3,120,000원 × 1교) - 2,160,000원 =
960,000

(성립전)(목)유아학비지원금(방과후과정) : 

(2,600,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
800,000

(성립전)(목)돌봄전담사인건비 : (26,850,640원

 × 1교) - 26,271,000원 =
579,000

(성립전)(목)기간제교원성과상여금 및 인건비 :

 (25,004,620원 × 1교) - 21,696,000원 =
3,308,000

(목)기간제교원성과상여금 및 인건비 : 

(25,005,110원 × 1교) - 25,004,000원 =
1,000

(성립전)(목)급식종사자 대체인건비 : (547,600

원 × 1교) - 467,000원 =
80,000

(목)급식종사자 대체인건비 : (548,200원 × 1

교) - 547,000원 =
1,000

(성립전)(목)통학버스안전지도사 인건비 : 

212,000원 × 1교 =
212,000

(목)무대경사로 설치 지원비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)(목)시설관리원인건비 : 4,852,000원 

× 1교 =
4,852,000

2.기타이전수입 19,056 18,983 73

1.학교회계간이전수입 19,056 18,983 73

1.다른학교회계전입금 19,056 18,983 73

1.다른학교회계전입금 19,056 18,983 73
급식비(중,고 교직원): 3.670원X22명X188일= : 

72,740원×1교=
73,000

2.자체수입 147,546 147,316 230

1.학부모부담수입 143,415 143,171 244

1.수익자부담수입 143,415 143,171 244

1.급식비 95,625 95,381 244

1.급식비 91,351 91,087 264급식비(초교직원) : 263,740원×1교= 264,000

2.우유급식비 4,274 4,294 -20우유급식비 : -20,230원×1교= -20,000

2.방과후학교활동비 17,800 17,800 0

1.방과후학교활동비 17,800 17,800 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 1,950 1,950 0

1.현장체험학습비 1,950 1,950 0

4.누리과정비 5,720 5,720 0

1.누리과정비 5,720 5,720 0

5.돌봄활동운영비 22,320 22,320 0

1.돌봄활동운영비 22,320 22,320 0

2.행정활동수입 4,131 4,145 -14

1.사용료및수수료 2,806 2,760 46

1.사용료및수수료 2,806 2,760 46

1.사용료 2,806 2,760 46
강당사용료: 210,000원*12월= : -210,000원×2

월=
-420,000

안전펜스 설치공사 수도광열비 : 1,670원×1회= 1,000

강당사용료(산서배드민턴클럽) : 420,000원×1

교=
420,000

강당사용료(새마을금고) : 45,000원×1회= 45,000

2.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

3.기타행정활동수입 1,295 1,355 -60

1.이자수입 629 689 -60

1.이자수입 629 689 -60
예금이자수입: 80,000원*2회= : -60,010원×1회

=
-60,000

2.기타행정활동수입 666 666 0

1.기타행정활동수입 666 666 0

3.기타수입 28,057 28,057 0

1.전년도이월금 28,057 28,057 0

1.순세계잉여금 28,057 28,057 0

1.순세계잉여금 28,057 28,057 0

1.순세계잉여금 28,057 28,057 0

세입합계 773,742759,546 14,196
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 73,087 64,796 8,291

1.기타 교직원보수 71,167 62,876 8,291

1.교직원대체인건비 71,167 62,876 8,291

1.(목)시설관리원인건비 23,958 19,006 4,952

1.무기계약직원인건비 22,886 17,934 4,952
(성립전)시설관리원인건비  100,000원×1

교=
100,000

(성립전)시설관리원인건비  4,852,000원

×1교=
4,852,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,072 1,072 0  

2.(목)시간제기간제교사인건비 42,664 39,325 3,339

1.기간제교원인건비 39,001 35,662 3,339시간제기간제교사인건비  1,000원×1교= 1,000

(성립전)시간제기간제교사인건비  

3,308,000원×1교=
3,308,000

시간제기간제교사인건비(자)  30,000원×1

명=
30,000

2.기간제교원법정부담

금
3,663 3,663 0  

3.(목)기간제교사인건비 4,545 4,545 0

1.기간제교원인건비 4,545 4,545 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,920 1,920 0

1.교직원연수 1,920 1,920 0

1.직무및자율연수 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.학생복지/교육격차 해소 318,290 315,902 2,388

1.급식 관리 148,285 147,869 416

1.학교급식운영 148,285 147,869 416

1.급식재료구입비 105,345 105,345 0

1.급식용식재료비 105,345 105,345 0  

2.급식운영비 15,323 14,986 337

1.일반수용비 7,771 7,434 337소모품구입  337,000원×1회= 337,000

2.연료비 4,952 4,952 0  

3.비품구입비 2,600 2,600 0  

3.대체인건비 706 625 81
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 706 625 81
(성립전)(목)조리원대체인건비  80,000원

×1교=
80,000

(목)조리원대체인건비  1,000원×1교= 1,000

4.우유급식비 4,292 4,294 -2

1.우유대금 4,292 4,294 -2우유대금  -2,000원×1명= -2,000

5.(목)학교급식환경개선 9,450 9,450 0

1.비품구입비 9,450 9,450 0  

6.(목)급식기구교체 13,169 13,169 0

1.비품구입비 13,169 13,169 0  

2.보건 관리 14,161 14,161 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,238 6,238 0

1.학생건강검사 831 831 0

1.학생복지비 831 831 0  

2.보건실운영 3,407 3,407 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0  

2.학생복지비 1,540 1,540 0  

3.비품구입비 677 677 0  

3.응급학생수송 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.[국고](국고)흡연예방사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 7,923 7,923 0

1.먹는물관리 2,828 2,828 0

1.일반수용비 2,828 2,828 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.공기청정기(목) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.교육격차 해소 125,783 124,023 1,760

1.급식비지원 77,993 77,993 0

1.지원금 77,993 77,993 0

1.학생지원금 77,993 77,993 0  

2.방과후학교활동비지원 40,120 40,120 0

1.지원금 40,120 40,120 0

1.학생지원금 40,120 40,120 0  

3.현장체험학습비지원 1,950 1,950 0

1.지원금 1,950 1,950 0

1.학생지원금 1,950 1,950 0  

4.누리과정비지원 5,720 3,960 1,760

1.지원금 5,720 3,960 1,760

1.학생지원금 5,720 3,960 1,760
(성립전)(목)유아학비지원금  1,760,000원

×1교=
1,760,000

4.학생복지 30,061 29,849 212

1.학생복지운영 30,061 29,849 212

1.(목)통학버스안전지도사 인건비 16,456 16,244 212

1.무기계약직원인건비 15,141 14,929 212
(성립전)통학버스안전지도사 인건비  

212,000원×1교=
212,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,315 1,315 0  

2.(목)통학버스운영비 11,555 11,555 0

1.일반수용비 6,165 6,165 0  

2.연료비 4,890 4,890 0  

3.비품구입비 500 500 0  

3.(목)급식차량운영비 2,050 2,050 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0  

2.연료비 230 230 0  

3.기본적 교육활동 64,585 64,585 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 40,665 40,665 0

1.교과활동지원 15,686 15,686 0

1.전담교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.보결수업관리 1,220 1,220 0

1.운영수당 1,220 1,220 0  

3.교과용교과서 6,066 6,066 0

1.교육운영비 6,066 6,066 0  

4.(목)기초학력 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,700 4,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.(목)맞춤형학습지원학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.과학교과활동 3,617 3,617 0

1.과학교과활동 3,617 3,617 0

1.교육운영비 3,617 3,617 0  

3.체육교과활동 4,085 4,085 0

1.체육교과활동 4,085 4,085 0

1.교육운영비 4,085 4,085 0  

4.특수교육교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.도서구입비 400 400 0  

5.유치원교과활동 14,877 14,877 0

1.각종행사활동 1,919 1,919 0

1.교육운영비 1,919 1,919 0  

2.교과운영 5,638 5,638 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 50 50 0  

2.교육운영비 2,457 2,457 0  

3.학습준비물 640 640 0  

4.비품구입비 2,141 2,141 0  

5.도서구입비 350 350 0  

3.유치원학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.현장체험학습 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0  

5.환경정리활동 570 570 0

1.일반수용비 570 570 0  

6.학급교육활동운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.(목)유치원운영 3,410 3,410 0

1.교육운영비 3,410 3,410 0  

2.창의적 체험활동 23,920 23,920 0

1.자율활동 10,029 10,029 0

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.정보경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.학생회활동지원 1,590 1,590 0

1.학생복지비 1,590 1,590 0  

5.학교특색사업 1,539 1,539 0

1.교육운영비 1,539 1,539 0  

6.어린이날행사 0 0 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 0 0  

7.(목)인문교육활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

8.(목)정보경연대회 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

2.현장체험학습활동 11,856 11,856 0

1.현장학습 8,246 8,246 0

1.교육운영비 8,246 8,246 0  

2.(목)에듀버스지원 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0  

3.(목)수학여행 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.동아리활동 1,705 1,705 0

1.동아리활동 955 955 0

1.학생복지비 955 955 0  

2.(목)학교스포츠클럽활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.진로활동 330 330 0

1.진로계획활동 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

4.선택적 교육활동 93,602 93,023 579

1.방과후학교 운영 88,730 88,151 579

1.방과후학교운영 23,200 23,200 0

1.(목)방과후학교운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 8,894 8,894 0  

2.교육운영비 1,906 1,906 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.(목)학교문화예술프로그램 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,480 6,480 0  

2.교육운영비 520 520 0  

3.(목)특기적성교육 5,400 5,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.돌봄교실운영 65,530 64,951 579

1.(목)돌봄전담사인건비 35,960 35,381 579

1.무기계약직원인건비 33,527 32,948 579
(성립전)돌봄전담사인건비  579,000원×1

교=
579,000

2.기간제직원인건비 360 360 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,073 2,073 0  

2.(목)돌봄교실운영 22,320 22,320 0

1.일반수용비 1,730 1,730 0  

2.운영수당 2,880 2,880 0  

3.전기요금 2,260 2,260 0  

4.교육운영비 14,300 14,300 0  

5.비품구입비 1,150 1,150 0  

3.(목)환경개선비 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.(목)돌봄교실근무환경개선물품구입비2,250 2,250 0

1.비품구입비 2,250 2,250 0  

2.독서활동 4,872 4,872 0

1.독서활동운영 4,872 4,872 0

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0  

2.도서관운영 195 195 0

1.교육운영비 195 195 0  

3.독서활성화지원 676 676 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 676 676 0  

4.(목) 큰 그림책 구입 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

3.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.육상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교육활동 지원 64,166 61,166 3,000

1.교무업무 운영 3,368 3,368 0

1.교무학사운영 3,368 3,368 0

1.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교무학사운영 268 268 0

1.교육운영비 268 268 0  

3.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.생활지도운영 801 801 0

1.학생생활상담지도 770 770 0

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력맞춤형대응 350 350 0

1.운영수당 350 350 0  

3.(목)평화통일교육 220 220 0

1.운영수당 220 220 0  

2.학생안전교육 31 31 0

1.안전교육 31 31 0

1.교육운영비 31 31 0  

3.연구학교 운영 20,780 20,780 0
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경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.연구학교운영 20,780 20,780 0

1.(목)연구학교운영 20,780 20,780 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 16,822 16,822 0  

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

4.도서구입비 758 758 0  

4.학습지원실 운영 8,599 8,599 0

1.방송실운영 77 77 0

1.방송실운영 77 77 0

1.교육운영비 77 77 0  

2.정보화실운영 6,182 6,182 0

1.학교정보화지원 6,182 6,182 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.비품구입비 2,932 2,932 0  

3.기타 학습지원실 운영 2,340 2,340 0

1.학습준비물 2,340 2,340 0

1.학습준비물 2,340 2,340 0  

5.교육여건 개선 30,618 27,618 3,000

1.교육환경개선 30,618 27,618 3,000

1.책걸상구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.PC구입 3,771 3,771 0

1.비품구입비 3,771 3,771 0  

3.(목)분필칠판교체 10,500 10,500 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 10,500 10,500 0  

4.교육용비품구입 13,347 13,347 0
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 13,347 13,347 0  

5.무대경사로 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000(목)무대경사로  3,000,000원×1식= 3,000,000

6.학교 일반운영 160,012 160,074 -62

1.학교기관 운영 73,863 75,543 -1,680

1.부서기본운영 44,875 46,075 -1,200

1.교장실운영 3,000 3,000 0

1.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 18,083 16,583 1,500

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.여비 12,300 10,800 1,500관내외출장여비  50,000원×30회= 1,500,000

3.일반업무추진비 3,883 3,883 0  

3.행정실운영 23,792 26,492 -2,700

1.일반수용비 14,745 16,742 -1,997사무용품구입  -160,000원×1회= -160,000

학교운영관리용품  -1,837,000원×1회= -1,837,000

2.일반업무추진비 750 750 0  

3.비품구입비 8,297 9,000 -703씽크대외  -703,000원×1종= -703,000

2.행정지원인력운용 3,910 4,360 -450

1.시설관리원인건비(자) 3,910 4,360 -450

1.무기계약직원인건비 3,910 4,360 -450월급여외  -450,000원×1명= -450,000

3.병설유치원기본운영 25,078 25,108 -30

1.공공요금및재세공과금 5,480 5,480 0

1.전기요금 4,000 4,000 0  

2.상하수도료 500 500 0  

3.기타공공요금 980 980 0  

2.시설일반관리비 6,079 6,079 0

1.일반수용비 6,079 6,079 0  

3.일반행정사무관리 1,735 1,765 -30
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,735 1,765 -30사무용기기유지보수  -30,000원×1종= -30,000

4.유치원운영 9,300 9,300 0

1.운영수당 8,700 8,700 0  

2.여비 600 600 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

5.교원능력개발평가 174 174 0

1.일반수용비 174 174 0  

6.(목)유치원운영 2,310 2,310 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 870 870 0  

2.시설 장비 유지 82,823 81,205 1,618

1.학교시설장비유지 82,823 81,205 1,618

1.공공요금및제세공과금 21,288 22,088 -800

1.전기요금 13,700 14,000 -300전기요금  -300,000원×1교= -300,000

2.상하수도료 2,000 2,500 -500상하수도료  -500,000원×1교= -500,000

3.기타공공요금 5,588 5,588 0  

2.시설관리용역료 22,882 22,132 750

1.일반수용비 22,882 22,132 750깨끗한학교(자)  750,000원×1교= 750,000

3.시설일반관리비 35,353 32,285 3,068

1.일반수용비 35,353 32,285 3,068소방정기점검수수료  300,000원×1회= 300,000

시설관리소모품구입비  1,628,000원×1종= 1,628,000

시설소규모수선비  1,140,000원×1회= 1,140,000

4.폐기물처리 0 1,400 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400폐기물처리비  -1,400,000원×1회= -1,400,000

5.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.학교운영 협력 3,326 3,326 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 20 20 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 2,706 2,706 0

1.학부모교육 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.(목)학부모안전도우미회 656 656 0

1.일반수용비 656 656 0  

3.(목)학교교육모니터링 41 41 0

1.목적사업업무추진비 41 41 0  

4.(목)학교참여및지원 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.(목)학부모교육 209 209 0

1.운영수당 150 150 0  

2.목적사업업무추진비 59 59 0  

6.(목)학부모동아리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 773,742759,546 14,196
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